
ABSTRAKT 

Tato diplomová práce je zaměřena na listnaté dřeviny ve výuce botaniky na základní škole. 

V úvodu práce jsou charakterizovány listnaté dřeviny a jejich postavení v kurikulárních 

dokumentech. Teoreticko-výzkumná práce dále popisuje vybrané formy a metody výuky 

využívané při výuce listnatých dřevin, které byly zjištěny vlastním pozorováním během praxe 

nebo kvalitativním výzkumným šetřením provedeným v této práci. Na tomto základě bylo 

vytvořeno polostrukturované interview se třemi vybranými učiteli přírodopisu. Cílem šetření 

bylo zmapovat a komparovat výuku listnatých dřevin a shromážděných dat, ale zejména názory 

a postoje jednotlivých učitelů. Pochopitelně je každý učitel individuum a zjištěná data nemohou 

být vnímána jako globálně platná pro všechny učitele. Pouze hlubším a širším zkoumáním by 

bylo možné lépe demonstrovat výsledky šetření. 

Cílem práce bylo zároveň zanalyzovat vybrané učebnice přírodopisu na 2. stupni ZŠ z hlediska 

zastoupení listnatých dřevin, které zároveň používají vybraní učitelé účastnící se interview. 

V praktické části byly dále podle dat získaných z interview navrženy praktické aktivity pro 

výuku listnatých dřevin. Poslední částí práce bylo vytvoření souhrnného pracovního listu ze 

třech pracovních listů s tématikou listnatých dřevin. Navržené aktivity byly ověřeny dálkově 

pomocí distanční výuky na třech základních školách, kde vyučují učitelé, kteří se zúčastnili 

interview. Základní školy byly třech typů, a to se sportovním zaměřením, bilingvní základní 

škola a všeobecná základní škola, kde výsledky a ověření aktivit vycházely nejlépe. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

listnaté dřeviny, výukové formy a metody, náměty pro výuku dřevin, digitální herbář, 

pracovní list 

 


